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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблемой формирования и

развития национальных инновационных систем человечество озабочено со

второй половины прошлого века. Наша страна не стала исключением. Ученые

постоянно работают над уточнением и совершенствованием состава и

структуры национальной инновационной системы (НИС), а также над

созданием условий для максимально эффективной реализации функций

участников НИС в части продуцирования инноваций.

На протяжении всего периода обращения научных исследований к

проблематике развития национальной инновационной системы в центре

научной рефлексии находятся организации сферы науки и образования как

поставщики новых идей, а главное – специалистов, способных создавать

инновации и реализовывать наукоемкие проекты. При этом само участие

университетов и НИИ под сомнение не ставится, исследовательский интерес

вызывают способы и приемы вовлечения (интеграции) науки и образования в

национальную инновационную систему с целью максимальной реализации их

потенциала при условии удовлетворения насущных и перспективных

потребностей научно-исследовательского и образовательного сектора

экономики.

Процесс интеграции является сложным и многогранным, нуждающимся в

регулировании, а точнее в управлении. Это связано с уникальными

возможностями организаций сферы науки и образования доминировать в ходе

обеспечения технологического лидерства нашей страны. Уровни управления

интеграцией науки и образования в национальную инновационную систему

соответствуют государственному, региональному и отраслевому срезам

экономики, что объясняется тотальной востребованностью инновационных
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продуктов и разработок. Осуществляемое с помощью стандартных и

специфических функций, управление интеграцией науки и образования в НИС

является важным и недостаточно изученным направлением исследований, что

свидетельствует об актуальности темы данной диссертации.

Степень научной разработанности проблемы. Теоретические основы

формирования и развития национальной инновационной системы заложены в

работах таких ученых, как Ю.П. Анисимов, С.Ю. Глазьев, О.Г. Голиченко,

А.А. Дынкин, Ю.В. Ерыгин, Б.Н. Кузык, Б.-А. Лундвалл, Р. Нельсон, В.М.

Полтерович, В.В. Иванов, Н.И. Иванова, Г.Б. Клейнер, К. Фриман,

И.В. Шевченко, Ю.В. Яковец и др.

Опыт и перспективы функционирования отдельных участников

национальной инновационной системы были исследованы в трудах следующих

авторов, представляющих Воронежскую школу: О.Г. Гузеева, И.С. Зиновьева

С.С. Морковина, Ю.Н. Степанова (стартапы, инновационные комплексы);

А.И. Казарцева (институт открытых инноваций), С.М. Каминский,

О.К. Мещерякова (венчурные фонды, малые инновационные предприятия,

инновационные проекты); М.А. Мещерякова, Н.В. Сироткина, О.Г. Стукало,

М.В. Филатова (кластеры и сети, интегрированные структуры с участием

провайдеров инноваций); М.А. Повалюхина, О.А. Попова (платформизация

национальной инновационной системы), Е.И. Середа (научные образовательные

центры мирового уровня); С.С. Уварова (научные центры и университеты);

Е.В. Шкарупета (наукоемкие промышленные предприятия, корпоративные

инновационные структуры).

Особенности организаций сферы науки и образования как активных

участников национальной инновационной системы, продуцирующих новые

знания, идеи, технические и технологические разработки, изложены в работах

А.Г. Бездудной, Ю.В. Вертаковой, Т.В. Волковой, Г. Ицковица, Т.Л. Клячко,

Т.С. Колмыковой, М.Л. Кувалдина, М.А. Лаврентьева, Л. Лейдесдорфа,
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П.Н. Машегова, Е.А. Монастырного, Р.М. Нижегородцева, О.П. Овчинниковой,

В.Г. Садкова, Е.Н. Сыщиковой, Ю.И. Трещевского.

Значимые для условий цифровой экономики инструменты и методы

реализации потенциала организаций науки и образования в целях

формирования национальной инновационной системы рассмотрены в работах

Е.Н. Александровой, С.В. Басова, Н.В. Бекетова, Л.С. Валинуровой,

А.Ю. Гончарова, И.Д. Илюхиной, Н.Н. Османкина, Б.Г. Преображенского,

С.В. Свиридовой, А.В. Тарасова, Г.А. Хмелевой, О.Н. Чистяковой,

А.И. Шинкевича, Л.В. Шульгиной.

Несмотря на широкий спектр работ, связанных с формированием и

развитием национальной инновационной системы, комплексных исследований,

посвященных интеграции науки и образования в национальную инновационную

систему в целях повышения ее устойчивости и адаптируемости к условиям

цифровой экономики, до настоящего времени не проводилось, что вызвало

интерес к заявленной теме диссертации.

Научная гипотеза исследования базируется на предположении, что

достижение целей технологического превосходства нашей страной оказывается

возможным за счет непрерывного осуществления комплекса мер на

государственном уровне по управлению интеграцией науки и образования в

национальную инновационную систему, поскольку организации данной сферы

имеют сравнительное превосходство по уровню развития, наличию потенциала,

а также являются более мотивированными, чем остальные участники НИС к

обеспечению инновационного прорыва.

Объектом исследования являются организации сферы науки и

образования, способные своим участием повысить результативность и

значимость национальной инновационной системы для достижения целей

технологического превосходства.
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Предметом исследования выступают управленческие и организационно-

экономические отношения, возникающие в процессе управления интеграцией

науки и образования в национальную инновационную систему.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы заключается

в разработке и развитии теоретико-методических положений и практических

рекомендаций по управлению интеграцией организаций сферы науки и

образования в национальную инновационную систему.

Задачи исследования:

- разработать методику оценки сформированности и эффективности

национальной инновационной системы;

- представить теоретический подход к управлению интеграцией

организаций сферы науки и образования в национальную инновационную

систему;

- обосновать инструментарий эффективного интеграционного

взаимодействия ВУЗов с субъектами НИС;

- разработать модель процесса сетевого взаимодействия вузов в структуре

национальной инновационной системы;

- обосновать рекомендации по повышению эффективности работы малых

инновационных предприятий.

Теоретико-методологической основой исследования являются труды

отечественных и зарубежных ученых по проблемам управления интеграцией

науки и образования в национальную инновационную систему. Методология

исследования основана на существующих теоретических разработках по

управлению инновационным развитием, формированию инновационной

инфраструктуры, вовлечению участников в НИС и оптимизации ее состава. В

процессе исследования применялись диалектический подход, методы

системного анализа, сравнения и группировок, графической интерпретации и
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визуализации, историко-логический и индексный методы, метод эмпирического

обобщения и др.

Информационную базу исследования составили официальные данные

Федеральной службы государственной статистики, рейтинговые оценки,

предоставленные Высшей школой экономики (Институтом стратегических

исследований и экономики знаний ВШЭ) и другими авторитетными

источниками; национальные и федеральные проекты, государственные

программы; данные Министерства науки и высшего образования, Министерства

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации;

данные, представленные на официальных сайтах фонда содействия инновациям,

научно-исследовательского института «Республиканский исследовательский

научно-консультационный центр экспертизы», «Национальные проекты

Российской Федерации» нормативно-правовые документы, регулирующие

инновационное развитие; научные труды отечественных и зарубежных ученых.

Научная новизна результатов исследования состоит в разработке

теоретических положений и практических рекомендаций по управлению

интеграцией организаций сферы науки и образования в национальную

инновационную систему, обосновывающих возможности эффективной

реализации университетским и научно-исследовательским сообществом своего

потенциала и достижения отечественной экономикой целей инновационного

развития, соответствующих требованиям цифровой экономики.

Научной новизной обладают следующие результаты, выносимые на

защиту:

- разработана методика оценки сформированности и эффективности

национальной инновационной системы, позволяющая идентифицировать

ключевых субъектов НИС, выявить их функциональные роли и взаимосвязи,

результаты взаимодействия и исследовать степень распространенности

инновационной деятельности в отраслевом и пространственном отношении;
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отличающаяся применением сгруппированной автором системы показателей,

характеризующих основные элементы национальной инновационной системы и

учитывающих вклад каждого из них в научно-технологическое развитие

страны, а также полученный эффект для общества; подлежащая реализации с

помощью итерационного алгоритма;

- представлен теоретический подход к управлению интеграцией

организаций сферы науки и образования в национальную инновационную

систему, отличающийся детерминацией их роли и значения как провайдера

инновационной активности, учитывающий особенности актуальной модели

структурного построения НИС, заключающийся в обосновании способов,

приемов и механизма вовлечения вузовской науки в отраслевые, региональные

и национальные процессы продуцирования и коммерциализации инноваций;

- обоснован инструментарий эффективного интеграционного

взаимодействия ВУЗов с субъектами НИС, нацеленный на установление

стратегических партнерских связей, отличающийся применением средств

повышения привлекательности вузовской науки, позволяющий

коммуницировать вузы с остальными участниками НИС на основе проектного и

программного подходов к реализации государственной инновационной

политики;

- разработана модель процесса сетевого взаимодействия вузов,

включающая входные параметры, процесс взаимодействия и выходные

параметры, раскрывающая перспективы мобилизации ресурсов, необходимых

для получения новых образовательных технологий, повышения качества

образования, расширения номенклатуры образовательных программ и

повышения конкурентоспособности вузов как провайдеров инноваций в

национальной инновационной системе;

- разработаны рекомендации по повышению эффективности работы

малых инновационных предприятий, отличающиеся направленностью на
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активизацию инновационного потенциала сотрудников и преподавателей

университета, мотивированных необходимостью выполнения требований

эффективного контракта, заключающиеся в обосновании средств

организационного построения МИПов как элемента инновационной

инфраструктуры вуза, обеспечивающего интеграцию организаций сферы науки

и образования в национальную инновационную систему.

Теоретическая значимость диссертации состоит в развитии следующих

научных положений: авторское видение перспектив интеграции вузовской

науки в национальную инновационную систему; концептуальные положения

формирования и развития инфраструктуры инноваций и инновационной

системы с участием малых инновационных предприятий и иных форм

реализации вузовской науки.

Практическая значимость состоит в создании алгоритмов и методов

управления интеграцией вузовской науки в национальную инновационную

систему, применимых на практике в крупном и среднем инновационно-

ориентированном бизнесе, позволяющих менеджменту использовать

прогрессивные технологии формирования и реализации инновационного

потенциала малых инновационных предприятий.

Апробация результатов исследования. Основные выводы и результаты

диссертационного исследования докладывались на международных и

Всероссийских конференциях: 10-ая Всероссийская научно-практическая

конференция с международным участием «Исследование инновационного

потенциала общества и формирование направлений его стратегического

развития» (Пятигорск, 2020 г.); XXI Международная научная конференция

«Энергетическое управление муниципальными объектами и устойчивые

энергетические технологии» (Воронеж, 2020 г.); научно-практическая

конференция «Современные тенденции строительства и эксплуатации объектов

недвижимости» (Воронеж, 2017 г.); XV Международная конференция
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«Строительство и недвижимость: экспертиза и оценка» (Москва-Прага, 2017 г.).

Результаты диссертационного исследования применялись в практической

деятельности инжинирингового центра «Проектстройинжиниринг» Академии

развития строительного комплекса ФГБОУ ВО «Воронежский государственный

технический университет», а также в практике управления структурными

подразделениями Правительства Воронежской области; разработки автора,

касающиеся методических и практических подходов к управлению малыми

инновационными предприятиями, внедрены в учебный процесс ФГБОУ ВО

«Воронежский государственный технический университет» (приложение А).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Содержание диссертации соответствует п. 2. Управление инновациями (2.5.

Особенности создания и исследования национальных инновационных систем:

принципы построения и развития, структуры и функции, оценка

эффективности. 2.6. Разработка методов и механизмов интеграции вузовской

науки в национальную инновационную систему и мировой инновационный

процесс. Развитие методов и форм коммерциализации вузовских инноваций в

малых инновационных предприятиях. 2.7. Особенности и проблемы

формирования малых инновационных предприятий на базе бюджетных

научных и учебных организаций) паспорта научной специальности 08.00.05 –

Экономика и управление народным хозяйством.

Обоснованность и достоверность полученных научных результатов

достигается за счет репрезентативности статистической и фактологической

информации, использования современных методологических подходов,

эмпирического подтверждения и апробации предложенного научно-

методического инструментария.

Публикации. Основные теоретические и прикладные результаты

диссертационной работы были опубликованы автором лично и в соавторстве в

период с 2014 по 2021 гг. Всего было опубликовано 14 работ, в том числе 3
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статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего

образования РФ. Общий объем опубликованных работ составил 5,27 п.л., доля

автора – 3,6 п.л.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трёх глав,

заключения, списка литературы, включающего 193 наименования и 4

приложений. Текст диссертации изложен на 219 страницах, содержит 10 таблиц,

34 рисунков.

Положения, выносимые на защиту:

- методика оценки сформированности и эффективности национальной

инновационной системы;

- теоретический подход к управлению интеграцией организаций сферы

науки и образования в национальную инновационную систему;

- инструментарий эффективного интеграционного взаимодействия ВУЗов

с субъектами НИС;

- модель процесса сетевого взаимодействия вузов.

- рекомендации по повышению эффективности работы малых

инновационных предприятий.
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ФОРМИРОВАНИЯ И

РАЗВИТИЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ ИННОВАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ

1.1 Структура национальной инновационной системы

Очевидным объективным фактом является то, что инновационный

потенциал выступает «единственным реальным ресурсом экономического

роста»
1
. Обладающие инновационным потенциалом организации, регионы и

страны формируют структуру, призванную обеспечить устойчивый рост

национальной экономики и прогресс социально-экономических и

общественных отношений в мировом сообществе. Такой структурой является

национальная инновационная система (НИС).

Формирования национальной инновационной системы в конце ХХ в.

стало новым направлением в исследовании зависимости между экономическим

ростом и научно-техническим прогрессом, родоначальником которого по праву

считается Й. Шумпетер. Начиная с первых разработок, ученые видели в

формировании и развитии национальной инновационной системы средство

получения новых знаний и технологий, способных обогатить агентов

национальной экономики и повысить их конкурентоспособность, в первую

очередь на мировом рынке, завоевывая тем самым более высокий статус для

страны, позволяя ей занять место среди технологически развитых держав,

являющихся лидерами по уровню инновационного развития и, как следствие, по

уровню и качеству жизни. В унисон с последним тезисом звучит позиция

С.В. Басова и И.Д. Илюхиной, которые считают, что «концепция национальных

1
Гаунова М.А. Развитие национальной инновационной системы как фактор

устойчивого развития экономики России / М.А. Гаунова // Финансовая аналитика: проблемы

и решения. – 2009. - № 8 (20). – С. 38.
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инновационных систем возникла как результат поиска новых факторов

конкурентоспособности национальных экономик в условиях нарастания

постиндустриальных тенденций, процесса формирования информационного

общества и экономики знаний»
2
. Системность и государственный масштаб

процессов обеспечения инновационного развития, вызванные необходимостью

не просто повышения конкурентоспособности, но и достижения целей

безопасности национальной экономики, определили статус и вовлеченность

разноплановых и разноотраслевых субъектов в состав национальной

инновационной системы. Из фактологических аргументов в пользу

формирования НИС выступают следующие сведения:

- инновации, продуцируемые участниками национальной инновационной

системы, приносят эффект, сопоставляя который с понесенными затратами,

можно рассчитать эффективность, а именно социально-экономическую

эффективность. Это означает, что деятельность участников НИС является

целесообразной и необходимой для достижения планово-прогнозных

результатов социально-экономической политики государства;

- по данным М.А. Гауновой «от 70 до 85 % роста ВВП экономически

развитых стран обеспечивается продуктовыми и технологическими

инновациями». К сожалению, эта информация не мотивирует участников НИС,

но побуждает исследователей к поиску эффективных механизмов консолидации

усилий экономических агентов в направлении повышения их инновационной

активности
3
.

2
Басов С.В. Национальные инновационные системы: формирование концепции / С.В.

Басов, И.Д. Илюхина // Национальные интересы: приоритеты и безопасность. – 2009. - № 8

(41). – С. 57.

3
«Удельный вес российских промышленных предприятий, осуществляющих

инновации, составляет 48-49 %. <…> По государственным и корпоративным годовым

затратам Россия более чем в 157 раз уступает США». [Цит. по: Гаунова М.А. Развитие

национальной инновационной системы как фактор устойчивого развития экономики России /

М.А. Гаунова // Финансовая аналитика: проблемы и решения. – 2009. - № 8 (20). – С. 39]
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Источниками теоретического обоснования целесообразности и

перспективности формирования НИС являются разработки, сгруппированные

по направлениям и представленные на рисунке 1.1.

Рисунок 1.1 – Теоретический базис формирования и развития национальной

инновационной системы

Концепция национальной инновационной

системы

Теория нововведений

(Шумпетер Й., Санто Б., Твисс Б.)

Теория технологических систем

(Кларк Д., Соете Л.; Белл Д.)

Структурные и

содержательные

особенности НИС

(Лундвалл Б. с

соавторами)

Институциональный

контекст инновационной

деятельности

(Фримен К., Веблен Т.,

Кроуз Р., Саймон Г.)

Проблемы

государственной

научной и

технологической

политики (Нельсон Р.)

Теория развития инновационных систем

(Голиченко О.Г., Дынкин А.А., Иванова Н.И., Кузык Б.Н., Яковец Ю.В.)

Неоинституциональная концепция инновационных превращений

(Норт Д., Мизес Т., Хайек Ф.)
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Указанные на рисунке 1.1 теоретические концепты имеют

непосредственное отношение к формированию представлений о НИС, однако

идеологическим базисом данной концепции следует считать целый ряд других

подходов. В первую очередь следует выделить концепцию устойчивого

сбалансированного развития, представленную в работах следующих

отечественных и зарубежных авторов: Г. Брундтланд, Ж.-Р. Будвиль,

А.Ю. Гончарова, Д.Н. Медоус, Д.Л. Медоус, Б.Н. Порфирьев, Ж. Рандерс,

Р. Солоу и др. Важным для понимания природы и причин формирования НИС

является экосистемный подход, а также теория эволюции и самоорганизации

систем.

Значимость интеграционных процессов с участием инновационно-

активных субъектов из числа вузов, НИИ, наукоемких предприятий и прочих

участников, приводящих к формированию институционального и

организационного каркаса для стимулирования научно-технического прогресса,

обусловливает активный исследовательский интерес к проблеме изучения

структуры, содержания и перспектив развития национальной инновационной

системы. По мнению М.Л. Кувалдина, НИС «представляет собой совокупность

взаимосвязанных институтов, которая предназначена для хранения и передачи

знаний и навыков, а также стимулирования деятельности в сфере научно-

исследовательских и опытно-конструкторских разработок и внедрения ее

результатов в реальный сектор»
4
. Генеральной функцией НИС, по определению

В.Г. Садкова и П.Н. Машегова, является «обеспечение развития экономики и

общества в направлении повышения качества жизни населения и окружающей

среды на основе интенсификации экономики при уменьшении доли ресурсно-

4
Кувалдин М.Л. Проблемы и перспективы развития национальной инновационной

системы РФ // Вестник казанского технологического университета. -2009. - № 5. – С. 235.
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сырьевого сектора и ресурсоемкости производства товаров и услуг»
5
.

Начало исследований проблемы формирования национальной

инновационной системы и зарождения соответствующих теорий относится ко

второй половине ХХ века. В тот момент возникла острая необходимость

обозначить условия для синтеза и перспективы эффективного использования

национальных разработок. Правительством каждой без исключения страны

такая задача ставилась на государственном уровне, а общие методологические

подходы определялись на уровне международных организаций и союзов. Так,

методическим фундаментом возникновения представлений об инновационной

системе в масштабах отдельных государств, по мнению О.Г. Голиченко, стали

проектные изыскания Организации экономического сотрудничества и

развития
6
. До сегодняшнего дня проблематика национальных инноваций не

уходит из международной повестки и находит живой отклик в публикациях

экономистов, предлагающих новое актуальное видение состава и структуры

национальной инновационной системы, а также правил игры ее участников.

Институты, состав и структура национальной инновационной системы –

наиболее дискутируемые моменты. Так, по одному из первых определений,

данных в 1992 г., НИС «представляет собой элементы и связи, которые

функционируют в процессе производства продукции, диффузии и

использования экономически полезных знаний»
7
. При этом институты развития

национальной инновационной системы – это интегрирующее начало, процесс и

5
Садков В.Г. Национальная инновационная система и ее региональные компоненты /

В.Г. Садков, П.Н. Машегов // Региональная экономика: теория и практика. – 2008. - № 23

(80). – С. 2.

6

[…]


проектов

04.06.2021 10 чел.

Проектная сессия “Модернизация

образования, обеспечивающая

профессиональное развитие

человека в цифровой экономике”

Проектирование новой магистерской

программы по модели «Стартап как

учебный план»

01-

02.06.2021

40 чел.

Образовательный семинар

«Гарантии прав граждан при

организации и осуществлении

голосования»

Обучение общественных

наблюдателей с целью содействия

обеспечения достоверности

волеизъявления граждан при

голосовании, процедур,

обеспечивающих правильность

голосования и учета голосов

избирателей при подведении итогов

голосования.

20-

21.05.2021

с 10:00 до

19:00

180 чел.

Рабочая встреча в рамках конкурса

«Проекты будущего» от ДСК

Презентация технического задания по

номинациям, установка сроков и

формата проведения конкурса.

19.05.2021

с 10:00 до

11:30

20 чел.
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 Круглый стол по вопросу развития

инфраструктуры вдоль федеральных

трасс

Развитие инфраструктуры вдоль

федеральных трасс

19.05.2021

с 15:00 до

17:00

15 чел.

Разработка информационных 3D-

моделей

Обучающие мероприятия по

разработке информационных 3D-

моделей объектов газовой отрасли.

c 16 мая по

20 июня

2021

-

Наименование мероприятия Краткое описание мероприятия Дата

проведения

Количество

участников

Конкурс «Проекты будущего» от

ДСК

Информирование и техническое

сопровождение архитектурного

конкурса лучших идей и дизайн-

проектов.

c 26 апреля

по 17 мая

2021

20 чел.

Марафон задач в сфере ai&data Участие в марафоне социальных

задач в сфере технологий

искусственного интеллекта и анализа

данных

26 апреля

2021 с 13:00

по 15:00

70 чел.

Вебинар «Больше, чем бизнес. Как

создать дело, которое будет

приносить пользу людям»

Принципы перспективного

управления и методики создания

самовоспроизводимых систем

развития проектов.

14 апреля

2021 с 14:00

по, 15:00

-

День ДСК в ВГТУ Взаимодействие ВГТУ и ДСК 8 апреля

2021 с 09:00

по 15:00

100 чел.

Кастинг в Федеральную Школу

Радио

Участие в пробах на радиоведущего

радиостанции, получение экспертной

оценки выступления от ведущих и

руководителей региональных и

федеральных радиостанций

29 марта

2021 с 19:00

по 21:00

20 чел.

Самозанятость, шаг к личному

успеху

Информационная поддержка по

программе «Самозанятость, шаг к

личному успеху» для жителей и

предпринимателей Воронежа и

Воронежской области

с 19 по 24

марта 2021

18 чел.

Заявка на Третий Всероссийский

фестиваль по искусственному

интеллекту и алгоритмическому

программированию «RuCode

Festival»

Программа фестиваля включает

четыре онлайн- курса, двенадцать

дней интенсивных тренингов и два

дня чемпионата по искусственному

интеллекту и алгоритмическому

программированию.

c 15 марта

по 23

апреля 2021

-

Собрание СПКБ "Формула Студент

ВГТУ"

Рабочие встречи СПКБ "ФС ВГТУ" c 22

февраля по

28 июня

2021

15 чел.
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Наименование мероприятия Краткое описание мероприятия Дата

проведения

Количество

участников

Открытые занятия по финансовому

просвещению

Открытые занятия по финансовому

просвещению

c 16

февраля по

11 марта

2021

-

Межрегиональная конференция

"Старт в науку"

Мероприятие «Старт в науку»

посвящено празднованию Дня науки.

В честь праздника в Точках кипения

Тулы, Воронежа, Симферополя и

Кабардино-Балкарии. Обсуждение

путей развития молодёжных научных

проектов

9 февраля

2021 с 11:00

до 15:00

70 чел.

Открытая лабораторная 2021 Международная просветительская

акция, главной целью которой

является популяризация науки среди

всех слоев населения

08 февраля

2021 с 17:30

по 18:30

-

Набор организаторов IV Проектно—

образовательного интенсива ВГТУ

Методическое и организационное

сопровождение интенсива

c 18 по 23

января 2021

20 чел.

Набор наставников IV Проектно—

образовательного интенсива ВГТУ

Привлечение наставников проектно-

образовательного интенсива ВГТУ в

качестве кураторов студенческой

команды.

c 18 января

по 4

февраля

2021

21 чел.

Мастер-класс для творческой

молодёжи Воронежа от

преподавателей театрального

института им. Бориса Щукина

Мастер-класс для творческой

молодёжи (преподаватели

Театрального института имени

Бориса Щукина)

23 декабря

2020 с 14:00

по 16:00

-

Совещание сети ИЦАО Телемост с центрами ИЦАО 11 декабря

2020 с 11:00

по 14:00

-

Полуфинал Всероссийского

молодежного кубка по менеджменту

"Управляй!"

Всероссийский молодежный кубок по

менеджменту

4 декабря

2020

3000 чел.

Вебинар «Рейтинг Инвестиционной

привлекательности виртуальной

компании. Разбор успешных и

ошибочных стратегий участников на

рынке» с подведением итогов

образовательно-оценочных

мероприятий и анализом

результатов 4 тактов кубка

«Управляй»

Обучающий вебинар второго периода

отборочного этапа кубка «Управляй»

27 ноября

2020

-
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Вебинар по итогам четвертого такта

работы участников с применением

бизнес-симулятора на тему «Рейтинг

четвертого такта деятельности

виртуальных компаний в бизнес-

симуляторе. Анализ результатов

деятельности команд»

Развитие управленческих

компетенций и личных навыков

24 ноября

2020

-

Повышение квалификации по

программе дополнительного

образования

Освоение новых и развитие

имеющихся компетенций,

необходимых для ведения

наставнической деятельности,

повышению качества проектной

работы в вузе

20 ноября

2020

-

Вебинар по итогам третьего такта

работы участников с применением

бизнес-симулятора на тему «Из

виртуальности в реальность. Первые

шаги после практики управления»

Обучающий вебинар третьего

периода отборочного этапа кубка

«Управляй»

19 ноября

2020 с 11:00

по 12:00

-

4 мероприятие - Вебинар по итогам

второго такта работы участников с

применением бизнес-симулятора на

тему «Оптимизация бизнес-

процессов виртуальной компании»

Обучающий вебинар отборочного

этапа кубка «Управляй»

16 ноября

2020

-

Вебинар по итогам первого такта

работы участников с применением

бизнес-симулятора на тему

«Антикризисный менеджмент в

управлении компанией. Принятие

решений в сложной экономической

ситуации»

Обучающий вебинар отборочного

этапа кубка «Управляй»

12 ноября

2020

-

Рабочая встреча в рамках форума

"Сильные идеи для нового времени"

Встреча департамента социальной

защиты Воронежской области с

авторами и разработчиками идеи

"Пенсионная деревня для активного

долголетия старшего поколения"

2 ноября

2020

-

Онлайн программа повышения

квалификации «Анализ

изображений»

Изучение классических и

современных методов выделения

границ объектов на изображениях,

методы улучшения изображений и

устранения шумов, знакомство с

нейросетевыми архитектурами,

применяемыми в анализе

изображений

10 ноября

2020

-

Прием заявок на предоставление

персональных цифровых

сертификатов по программам

повышения квалификации

«Персональные цифровые

сертификаты 2020»

Реальные кейсы от гигантов

Российской IT-отрасли, Идеальное

место для тестирования своих идей и

гипотез, Нетворкинг с IT-

сообществом

15 октября

2020

-
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Вебинар по итогам тренировочного

образовательного мероприятия на

тему «Стратегический менеджмент в

виртуальной компании,

индивидуальное планирование»

Вебинар по итогам первого периода

отборочного этапа кубка «Управляй»

30 октября

2020

-

«Сильные идеи для нового времени» Презентация проектов, актуальных

для региона

22 октября

2020

-

Академия Доступной среды Онлайн:

интерактивный мастер-класс

«Комплексный подход в

организации доступной среды: от

эффективной коммуникации до

оценки объекта»

Ключевые знания о потребностях и

особенностях коммуникации людей с

инвалидностью, рекомендации по

сопровождению, оказанию помощи

человеку с ограничением по здоровью

27 октября

2020

-

Вводный вебинар образовательно-

оценочных мероприятий на тему

«Знакомство с оценочно-

образовательными мероприятиями:

индивидуальные задания, работа с

цифровой платформой»

Для команд-участников кубка

“Управляй!”

23 октября

2020

-

Рабочая встреча СПКБ «Формула

Студент ВГТУ»

Прохождение командой статических

испытаний, демонстрация знаний

перед экспертами

c 24

сентября по

31 декабря

2020

-

Всероссийский диктант по

информационным технологиям "ИТ-

диктант 2020"

Мероприятие приурочено ко Дню

программиста в России: праздник

ежегодно отмечается в 256-й день

года, что символизирует множество

значений, которые можно выразить

при помощи восьмиразрядного байта

12 сентября

2020

-

Стратегическая сессия в рамках

подготовки к форуму "Сильные идеи

для нового времени" #ФорумИдей

Проведение на крауд-платформе

перспективных идей по устойчивому

развитию страны в новых

экономических условиях

8 сентября

2020

-

Программа подготовки

антикризисных лидеров и команд

цифровой экономики «КЛИК»

Повышение эффективности

предприятий приоритетных отраслей

экономики, а также органов

государственной власти за счет

внедрения технологий и практик

управления на основе данных

c 3 по 14

сентября

2020

-

Второй всероссийский учебный

онлайн фестиваль по

алгоритмическому

программированию и

искусственному интеллекту

Программа RuCode Festival для

решения алгоритмических задач,

возможность поработать с датасетами

ведущих IT-компаний

c 31 августа

по 04

октября

2020

-
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Архипелаг 2121 21 июля –

10 августа

2021 года

-

"Большая разведка 2021" Большая разведка - это возможность

для стартапов усилить свои

разработки в сотрудничестве с

ведущими предприятиями Пермского

края и России, подготовиться к

федеральным акселераторам и

конкурсам, получить поддержку от

Министерства образования и науки

Пермского края и институтов

развития

с 9 апреля

по 24 мая

2021

-

«Цифровой Диктант 2021» Акция организована РОЦИТ и РАЭК

при поддержке Центра компетенций

по кадрам для цифровой экономики

Университета 2035.

с 9 апреля

по 24

апреля 2021

-

«Тотальный диктант 2021» Участники акции услышали и

написали диктант авторства Дмитрия

Глуховского

10 апреля

2021

-

Международный учебно-

исследовательский конкурс

«Молодежный исследовательский

потенциал»

Цель конкурса — развитие

инновационного и творческого

потенциала

молодежи, формирование единого

информационного поля для молодых

новаторов, исследователей,

выявление перспективных

молодежных

простив, содействие их продвижению

с 31 марта

по 25

апреля 2021

-

Интенсив «От идеи к прототипу» «Панорама возможностей» — первый

образовательный «фестиваль»,

рамках проектного интенсива «От

идеи к прототипу»

с 13 по 14

марта 2021

-

Международный форум «BIM.

Проектирование. Строительство.

Эксплуатация. Технологическое

предпринимательство»

Форум, посвященный технологиям

BIM

20-21 мая 2021 -

Демодень «Интер РАО» Демодень технологических решений

по новым цифровым сервисам для

потребителей, домохозяйств и

бизнеса, встраиваемых в экосистему

«Интер РАО»

с 10 по 15

марта 2021

-
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Продолжение таблицы

Этап диагностики студентов для

участия в IV Проектно-

образовательном интенсиве ВГТУ

Интенсив, в рамках которого

создаются проекты, проводится

совместно с Университетом

Национальной технологической

инициативы 20.35

с 2 марта по

2 июля 2021

400 чел.

Подписание меморандума о

сотрудничестве ВГТУ И ВГМУ

Подписание соглашения между ВГТУ

и ВГМУ

26 февраля

2021

30 чел.

Региональная школа наставников в

Воронеже

Развитие компетенций, критически

необходимых наставникам проектной

деятельности

с 18 по 23

марта 2021

346 чел.

Всероссийский конкурс научно-

технологических проектов

«Большие вызовы»

Всероссийский конкурс научно-

технологических проектов «Большие

вызовы»

январь-

апрель

2020-2021

-

SberStudent SberStudent — первый

общероссийский акселератор для

студентов,

аспирантов, научных сотрудников

институтов и университетов,

созданный использованием

образовательного контента от Stanford

Online

с 16 по 25

февраля

2021

150 чел.

Rukami Фестиваль идей и технологий Rukami

Кружкового движения НТИ, где

инноваторы, мейкеры и

популяризаторы технологического

творчества рассказывают о своих

проектах и проводят мастер-классы

14 февраля

2021

-
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Приложение Г

Основные показатели инновационной деятельности малых предприятий
157

Показатель
Годы Темп прироста

2011 2013 2015 2017 2019

2013/

2011

2015/

2013

2017/

2015

2019/

2017

Уровень

инновационной

активности, %

5
,1

4
,8

4
,5

5
,2

5
,8

0
,9

4

0
,9

4

1
,1

6

1
,1

2

Затраты на

инновационную

деятельность (в

постоянных ценах

2010 г.), млн руб.

8
1
7
8
,9

1
0
1
6
5
,1

7
9
3
3
,5

1
1
5
9
1
,8

1
4
2
9
8
,5

1
,2

4

0
,7

8

1
,4

6

1
,2

3

Объем

инновационных

товаров, работ,

услуг (в постоянных

ценах 2010 г.), млн

руб.

1
4
1
4
1
,2

2
0
4
0
9
,8

2
0
4
1
5
,8

2
2
6
3
0
,1

3
5
0
6
9
,2

1
,4

4

1
,0

0

1
,1

1

1
,5

5

Доля

инновационных

товаров, работ услуг

малых предприятий

в общем объеме

отгруженных

товаров,

выполненных работ,

услуг малых

предприятий

1
,4

8

2
,0

7

1
,6

4

1
,5

9

2
,3

6

1
,4

0

0
,7

9

0
,9

7

1
,4

8
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