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Переход экономики страны на инновационный путь развития

невозможен без формирования конкурентоспособной в глобальном масштабе

национальной инновационной системы. Для ее создания необходимо

повысить спрос на инновации со стороны большей части отраслей

экономики, повысить эффективность сектора генерации знаний), преодолеть

фрагментарность созданной инновационной инфраструктуры. Этот переход

возможным за счет непрерывного осуществления комплекса мер на

государственном уровне по управлению интеграцией науки и образования в

национальную инновационную систему, поскольку организации данной

сферы имеют сравнительное превосходство по уровню развития, наличию

потенциала, а также являются более мотивированными, чем остальные

участники НИС к обеспечению инновационного прорыва.

Продолжая работу исследователей Воронежской школы, Кочетов Р.Л.

внес свой существенный вклад в решение исследуемого вопроса. Сделанное

им приращение заключается в обосновании положений, расширяющих

представления об управлении интеграцией науки и образования в

национальную инновационную систему.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в

возможности использования полученных в работе результатов в

деятельности в крупном и среднем инновационноориентированном бизнесе,

позволяющих менеджменту использовать прогрессивные технологии

формирования и реализации инновационного потенциала малых

инновационных предприятий.

В качестве недостатка представленного автореферата следует обратить

внимание на то, что автором ничего не говорится об опыте и перспективах

реализации проектного подхода как способа интеграции науки и образования

в национальную инновационную систему.

В целом характеризуя работу Кочетова Р.Л., можно сказать, что

исследование выполнено по чрезвычайно актуальную тему, содержит

результаты решения важной проблемы, имеющей теоретическое и

практическое значение для развития национальной инновационной системы,

а научные результаты, выносимых автором на защиту, свидетельствует о

личном вкладе автора в развитие соответствующих разделов теории и

практики управления интеграцией науки и образования в национальную

инновационную систему.

На основании представленного автореферата могу сделать вывод о том,

что диссертационная работа соответствует квалификационным требованиям,

изложенным в п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а

ее автор — Кочетов Руслан Львович — заслуживает присуждения ученой

степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 -

Экономика и управление народным хозяйством (управление инновациями).
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